[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA DE LETRAS
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO
Pelo presente instrumento, firmado nos termos da Lei n° 11.788 de 25 de setembro de 2008, -- o(a) aluno(a) _​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​__________________________________, matriculado sob o n° __________, do Curso de __________________, freqüentando o __ semestre, CPF n° _____________, Identidade n° __________, residente a ______________________________________________________, na cidade de ____________ (__), Cep __________, telefone ____________, doravante denominado ESTAGIÁRIO;

-- a Empresa/Instituição de Ensino, pessoa jurídica de direito CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA (CEFET), inscrita sob o CNPJ n° 42441758/0001-05, estabelecida na Av. Maracanã, 229, na cidade de RIO DE JANEIRO, Cep 20271-110,  telefone 2566-3053, representada pelo seu Chefe da DIEMP (Divisão de Integração Empresarial), Sr. JOSÉ CARLOS SOARES, doravante denominada CONCEDENTE; e

- a Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, autarquia de ensino superior, inscrita sob o CNPJ n° 34023077/0001-07, estabelecida na Av. Pasteur, n. 436, CEP 22290-240, Urca, RJ, tel. 25422580, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO, ajustam o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA:  Em obediência ao  inciso  II  do  art. 3º, c/c art.16, ambos da Lei nº 11.788, de 25/09/2008, o estágio terá início em ___/____/20__ e terá seu término em ____/___/20__, com uma atividade de ___ horas diárias, totalizando ___ horas semanais, sendo compatível com as atividades escolares e de acordo com o art. 10° da Lei n° 11.788/08, não podendo ultrapassar 4 horas diárias.

§ 1° – Este Termo de Compromisso de Estágio pode ser prorrogado, a critério das partes, desde que não ultrapasse 02 (dois) anos, exceto quando se tratar de deficiente, devendo compatibilizar-se às atividades discentes.

§ 2° – O Plano de Atividades, os Relatórios de Atividades e as Avaliações serão anexados ao Termo de Compromisso de Estágio sendo parte integrante e indissociável deste. O plano de atividades deverá ser adequado à proposta pedagógica do curso, à etapa e à modalidade da formação escolar do estudante, ao horário e calendário escolar, e deverá ser elaborado de acordo com a instituição de ensino, com a concedente e com o educando, sendo incorporado ao Termo de Compromisso por meio de aditivos à medida que for avaliado, progressivamente, o desempenho do estudante.

§ 3° – As atividades principais poderão ser ampliadas, reduzidas, alteradas ou substituídas, de acordo com a progressividade do Estágio e do Currículo, desde que de comum acordo entre os partícipes.

§ 4° – É assegurado ao ESTAGIÁRIO recesso das atividades, preferencialmente em período de férias escolares, nos termos do art. 13 da Lei n° 11.788/08.

§ 5° – Nos períodos estabelecidos no calendário escolar como de avaliação, é assegurado ao ESTAGIÁRIO redução na carga horária em pelo menos a metade.

§ 6° – Aplica-se ao ESTAGIÁRIO a legislação relacionada à saúde e segurança no trabalho, sendo sua implementação de responsabilidade da CONCEDENTE. O seguro contra acidentes pessoais, no caso de estágio obrigatório, pode ser assumido pela UNIRIO.
CLÁUSULA SEGUNDA – O ESTAGIÁRIO desenvolverá suas atividades obrigando-se a:

a) cumprir com empenho e interesse a programação estabelecida no Plano de Atividades;

b) cumprir as condições fixadas para o Estágio observando as normas de trabalho vigentes na CONCEDENTE, preservando o sigilo e a confidencialidade sobre as informações que tenha acesso;

c) observar a jornada e o horário ajustados para o Estágio;

d) apresentar documentos comprobatórios da regularidade da sua situação escolar, sempre que solicitado pela CONCEDENTE;

e) manter rigorosamente atualizados seus dados cadastrais e escolares, junto à CONCEDENTE;

f) informar, de imediato, qualquer alteração na sua situação escolar, tais como: trancamento de matrícula, abandono, conclusão de curso ou transferência de Instituição de Ensino;

g) entregar Relatório de Atividades, assinados pela CONCEDENTE, com periodicidade de 06 (seis) meses e sempre que solicitado;

h) responder pelas perdas e danos eventualmente causados por inobservância das normas internas da CONCEDENTE, ou provocados por negligência ou imprudência.

CLÁUSULA TERCEIRA – Cabe à CONCEDENTE:

a) celebrar o Termo de Compromisso de Estágio com o ESTAGIÁRIO e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, zelando pelo seu fiel cumprimento;

b) conceder o Estágio e proporcionar ao ESTAGIÁRIO condições propícias para o exercício das atividades práticas compatíveis com o seu Plano de Atividades;

c) designar como Supervisor o funcionário __________, (formação/n° de registro ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do ESTAGIÁRIO), de seu quadro de pessoal, para orientá-lo e acompanhá-lo nas atividades do Estágio;

d) solicitar ao ESTAGIÁRIO, a qualquer tempo, documentos comprobatórios da regularidade da situação escolar, uma vez que trancamento de matrícula, abandono, conclusão de curso ou transferência de Instituição de Ensino constituem motivos de imediata rescisão;

e) encaminhar para a INSTITUIÇÃO DE ENSINO o Relatório de Atividades elaborado pelo Estagiário,   assinado pelo seu Supervisor, com periodicidade mínima de 06 (seis) meses;

f) permitir o início das atividades de Estágio somente após o recebimento deste instrumento assinado pelos partícipes.

CLÁUSULA QUARTA – Cabe à INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

a) indicar, no Plano de Atividades, as condições de adequação do estágio à proposta pedagógica do curso, à etapa e modalidade da formação escolar, ao horário e calendário escolar;

b) indicar como Professor Orientador, o Prof. ___________, da área/disciplina de ________ (a ser desenvolvida no Estágio), como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do ESTAGIÁRIO;

c) comunicar ao CONCEDENTE as datas de realização das avaliações escolares;

d) exigir do aluno a apresentação periódica, em prazo não superior a 06 (seis) meses, de Relatório de Atividades;

e) zelar pelo cumprimento do Termo de Compromisso de Estágio, reorientando o ESTAGIÁRIO para outro local em caso de descumprimento de suas normas;

f) avaliar a realização do Estágio do aluno por meio de Instrumentos de Avaliação.

CLÁUSULA QUINTA – Na vigência do presente Termo, o ESTAGIÁRIO estará incluído na cobertura do seguro contra acidentes pessoais, contratado pela ______, conforme certificado individual de seguro, Apólice n0 _______________, (Nome da empresa de seguros).

CLÁUSULA SEXTA – O término do Estágio ocorrerá nos seguintes casos:

a) automaticamente, ao término do período previsto para sua realização;

b) desistência do Estágio ou rescisão do Termo de Compromisso de Estágio, por decisão voluntária de qualquer dos partícipes, mediante comunicação por escrito com antecedência de 05 (cinco) dias;

c) trancamento da matrícula, abandono, desligamento ou conclusão do curso na INSTITUIÇÃO DE ENSINO;

d) descumprimento das condições do presente Termo de Compromisso de Estágio.

CLÁUSULA SÉTIMA – O Estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, desde que observadas as disposições da Lei n° 11.788/08 e do presente Termo de Compromisso.

CLÁUSULA OITAVA – A rescisão do presente Termo de Compromisso de Estágio poderá ser feita a qualquer tempo, unilateralmente, mediante comunicação por escrito, com cinco dias de antecedência, apresentando as justificativas devidas.
E assim, justos e acordados, assinam este instrumento em três vias de igual teor e forma.

Rio de Janeiro, ____ de ___________ de 20.

____________________________________

Aluno

Estagiário

________________________________________________

Professor Orientador - UNIRIO
________________________________________________

Representante da Empresa

Cargo